
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ИЗБЕРБАШ» 

 
 

РЕШЕНИЕ 
  

         от 30 сентября 2021 г.                                                      № 23-1 

 

Отчет  главного врача Избербашской центральной городской больницы  

о работе медицинских учреждений города и мероприятиях, проводимых  

по противодействию распространению коронавирусной инфекции 

 

Заслушав и обсудив отчет главного врача Избербашской центральной городской больни-

цы о работе медицинских учреждений города и мероприятиях, проводимых по противодей-

ствию распространению коронавирусной инфекции, представленный Собранию депутатов 

городского округа «город Избербаш», Собрание депутатов городского округа решает: 

1. Отчет главного врача Избербашской центральной городской больницы о работе меди-

цинских учреждений города и мероприятиях, проводимых по противодействию распростра-

нению коронавирусной инфекции Собранию депутатов городского округа принять к сведе-

нию. (Прилагается). 

2. Работу медицинских учреждений города считать удовлетворительной. 

3. Настоящее Решение опубликовать в газете «Наш Избербаш» и разместить на офици-

альном сайте администрации в сети «Интернет». 

 

Глава городского округа  

 «город Избербаш»                                                        М. Исаков. 

 

Председатель   

Собрания депутатов  

 городского округа  

 «город Избербаш»                                                        Р. Бакаев. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                          Приложение 

к Решению Собрания депутатов  

городского округа «город Избербаш» 

от «30» сентября 2021 г. № 23-1 

 

Отчет  главного врача Избербашской центральной городской больницы  

о работе медицинских учреждений города и мероприятиях, проводимых  

по противодействию распространению коронавирусной инфекции 

 

Май 2020 года стал одним из самых сложных периодов работы не только  для нашей боль-

ницы, но и  для всех лечебных учреждений республики. В самый пик распространения новой 

коронавирусной инфекции медицинская организация города работала на пределе своих воз-

можностей, практически в условиях чрезвычайной ситуации.  Ситуация усугублялась сложив-

шимся трудным финансовым положением больницы, когда денежных средств на счетах учреж-

дения практически не было, а уровень долгов был огромным.  Именно в это тяжелое время,  2 

мая 2020 г. приказом министра здравоохранения РД  я был назначен  врио  главного врача ГБУ 

РД «Избербашская ЦГБ».  

 После вступления в должность  мои действия, как офицера, в первую очередь были на-

правлены на поднятие морального духа медперсонала, на мобилизацию  коллектива  для борь-

бы с  КОВИД – 19.   Трудности в этот период наблюдались и с обеспеченностью  лекарствен-

ными препаратами и индивидуальными средствами защиты. Не хватало кислорода, элементар-

ных расходных материалов. С такой пандемией мы столкнулись впервые, не было единой про-

граммы методики лечения коронавирусной инфекции.     
 

Мероприятия по профилактике 

новой коронавирусной инфекции (COVID-19) 
 

В целях недопущения подъема заболеваемости новой коронавирусной инфекции COVID-19 

и обеспечения готовности Избербашской ЦГБ ежедневно проводится анализ ситуации по забо-

леваемости, в случае ее роста принимаются дополнительные ограничительные меры. 

На сегодняшний день в ИЦГБ осуществляется этиологическая лабораторная диагностика 

COVID-19, имеется необходимый запас средств индивидуальной защиты, лекарственных пре-

паратов, дезинфекционных средств и антисептиков. 

С целью своевременного перепрофилирования коечного фонда в случае ухудшения эпиде-

мической ситуации проводится ежедневный мониторинг занятости коечного фонда.  

Внимание уделяется  своевременности госпитализации пациентов и оказанию качественной 

медицинской помощи в амбулаторных условиях.  

Оказываются телекоммуникационные медицинские услуги по своевременному консульти-

рованию пациентов с тяжелым и осложненным течением заболевания  специалистами консуль-

тативных центров.  

Усилены прививочные бригады. 

Для перевозки и госпитализации лиц с подозрением на COVID-2019, больных внебольнич-

ными пневмониями, контактных лиц выделен дополнительный автотранспорт. Две бригады из 

амбулаторно-поликлинической службы оказывают медицинскую помощь на дому лихорадя-

щим больным, больным с респираторными симптомами, внебольничными пневмониями и па-

циентам в возрасте старше 65 лет. 

Организован отдельный стационарный кабинет для проведения вакцинации против COVID-

19, который работает с 8.00 до 17.00 часов в будни, а в субботу и воскресенье – с 9.00 до 13.00 

часов. Также функционируют две медицинские бригады, проводящие вакцинацию с выездом на 

предприятия и учреждения города. 

Через средства массовой информации и социальные сети в интернете активно проводится 

информационно-разъяснительная работа с населением по вопросу необходимости вакцинации 

против новой коронавирусной инфекции COVID-19, об эффективности прививки в целях сни-

жения риска инфицирования и предупреждения развития тяжелых форм заболевания.  

В вестибюле здания взрослой поликлиники установлен монитор, на котором ежедневно 

транслируется информация о  том, как правильно подготовиться к вакцинации от коронавируса. 



Отмечу, что согласно плану, общая численность населения г. Избербаша, подлежащая  вак-

цинированию,  составляет 38007 человек. 

За 9 месяцев по согласованию с руководителями предприятий и учреждений выездными 

бригадами была проведена вакцинация граждан  следующих категорий: 

№ Наименование организаций 

 

Подлежало   V1 

 

% 

 

V2 

 

% 

 

1 Работники медицинских органи-

заций 

1113 820 73,6 817 73,4 

2 Работники образовательных ор-

ганизаций 

1450 1013 69,8 1008 69,5 

3 Работники сферы обслуживания 3800 670 17,6 647 17,0 

4 Работники социальной сферы  65 75 115,3 70 107,6 

5 Работники промышленных 

предприятий 

200 187 93,5 146 73,0 

6 Служащие  450 367 81,5 399 88,6 

7 Работники силовых структур, 

лица подлежащие призыву на 

военную службу 

420 400 95,2 234 55,7 

8 Студенты  300 250 83,3 200 66,6 

9 Лица старше 60 лет  7000 1842 26,3 1848 25,9 

10 Лица с хроническими заболева-

ниями 

9000 1328 14,7 1323 14,7 

11 Прочие группы населения 2604 380 14,5 337 12,9 

 Итого  26397 7340  6903  
 

Всего получено 11130 доз: 

1. Гам-Ковид-Вак – 8040 доз 

2. КовиВак – 100 доз 

3. ЭпиВакКорона – 490 

4. Спутник Лайт - 2500 
 

Согласно статистике, по РФ всего выявлено 7 487 138 случаев заражения. 

Активных случаев – 623 692. 

Умерло – 206 388 человек – 2,76 % от всех заболевших. 

Выздоровело – 6 653 941 человек (88,9 %). 

На 29.09.2021 г. по РФ: 

Подтверждено 22430 случаев. 

Умерло – 857 человек. 

Выздоровело – 18456 человек. 

Болеют сейчас – 3177 человек. 
 

Заболеваемость коронавирусом в РД: 
 

Всего 51 755 случаев заражения КОВИД-19. 

Умерло 2493 человек, это 4,82 % от всех заболевших. 

Выздоровело – 47800 больных. 

На 29.09.2021  г. зарегистрировано 116 случаев. 

Умерло – 12 заболевших. 

Выздоровело – 24 человек. 

 

Информация по инфекционному госпиталю 

С 1 января 2021 г. из инфекционного госпиталя Избербашской ЦГБ  выписано 906  пациен-

тов, у 160 из них был (+) ПЦР на COVID-19. 

Минздравом РД выделены лекарственные препараты для лечения пациентов, проходящих 

лечение от коронавирусной инфекции на дому, на сумму 3 418 450 руб.,  и  на лечение ослож-

нений заболевания – на сумму 1 364 913 руб. 



Для амбулаторного лечения и для профилактики лекарственные препараты выданы 1687 

пациентам. 

На уровне амбулаторной сети  в течение 2021 г. пролечено 358 пациентов с (+) ПЦР на 

COVID-19  и с пневмонией – 339 пациентов. 

Прививочная кампания продолжается, но для выполнения плана вакцинации против 

COVID-19 необходимо усилие всех руководителей учреждений и организаций, а также прове-

дение разъяснительной работы с  лицами  60 лет и старше, и с  теми, кто имеет хронические за-

болевания.    

Возвращаясь к вопросу финансового положения ГБУ РД «Избербашская ЦГБ», отмечу, что  
кредиторская  задолженность по состоянию на 02.05.2020 г. составляла 168 859 556, 31 рублей. 

Основная доля непогашенной кредиторской задолженности приходилась на налоги и составля-

ла 84 381 540 рублей, т.е. 47 % от заложенной суммы на 2020 г. На оплату платежей этого года 

оставалось только 53 %. 

В связи с имеющейся кредиторской задолженностью (26 млн. руб) по ремонтным работам 

старой больницы перед  строительными компаниями и по налогам 85 млн рублей по решению 

Арбитражного суда 30 июля были заблокированы счета больницы на сумму 34 млн рублей. 

Только 29.12.2020 г. нами были выплачены налоги на сумму 34 млн и 12 млн руб.  за медика-

менты. Счета больницы были заблокированы около 5 месяцев, которые пришлись на пик пан-

демии коронавирусной инфекции.          

Нами было составлено письмо на имя министра здравоохранения РД с просьбой помочь в 

разрешении вопроса и выделении денежных средств для погашения кредиторской задолженно-

сти по ремонтным работам перед строительными компаниями. Минздравом РД было направле-

но письмо в Правительство региона. В результате совместных усилий ГБУ РД «Избербашская 

ЦГБ» и министерства здравоохранения РД вопрос был решен.  В конце ноября из республикан-

ского бюджета к нам поступили денежные средства в размере 25 985 400 руб. В итоге мы пол-

ностью погасили кредиторскую задолженность за ремонтные работы ИЦГБ.  

На сегодняшний день долгов по налогам нет, основная кредиторская задолженность состав-

ляет 75 млн рублей. 

Основные причины образования кредиторской задолженности: 

1. Отсутствие контроля за выполнением государственного задания по посещениям (не вы-

полнялся госзаказ). 

2. Отсутствие внутреннего финансового контроля и анализа бюджетных средств (ежеме-

сячно не зарабатывали около 7 млн. рублей). 

3. Отсутствие полноценной работы по платным услугам. 

4. Превышение лимита численности персонала, утвержденного штатным расписанием уч-

реждения, несоблюдение нормативов по категориям персонала (имелись случаи найма на рабо-

ту по контракту). 

5. Несоблюдение плана финансово-хозяйственной деятельности (при имеющихся контрак-

тах заключались новые прямые договора). 

6. Нерациональное использование бюджетных средств (источник финансирования ОМС) в 

2018-2019 годах и  в первом квартале 2020 года. 

Из-за отсутствия финансовых средств на погашение задолженности поставщикам многие из 

них отказались работать с нашим учреждением. Среди них были, кто подал иск в Арбитражный 

суд, в результате  налагались штрафы и аресты на лицевые счета учреждения. 

Особую обеспокоенность вызывала задолженность по медикаментам, продуктам питания, 

капитальному ремонту и ГСМ, которая составляла 78 766, 5 тыс. рублей. 

Что было сделано с 02.05.2020 г.: 

1. В связи с тем, что инфекционный госпиталь ощущал проблемы с доставкой и подачей ки-

слорода к пациентам, сначала кислород был проведен частично по палатам, а потом было при-

нято решение о приобретении кислородно-газификационной станции на 500 кубов кислорода, в 

результате кислород был подведен в каждую палату. Таким образом, вопрос кислородной ос-

нащенности койко-мест и оснащенностью аппаратами вентиляции легких обеспечен полно-

стью.     

2. Была обеспечена своевременная закупка медикаментов и продуктов питания по догово-

ренности с поставщиками в счет будущего финансирования, чтобы проблема не отражалось на 



качестве медицинской помощи больным на стационарном уровне, во избежание жалоб среди 

населения и обеспечения бесперебойной работы. 

3. Был составлен график погашения задолженности. 

По мере поступления финансовых средств погашается кредиторская задолженность соглас-

но графику платежей с 30.12.2020 г.       

4. Составлена дорожная карта по оптимизации средств в целях выявления резервов по по-

гашению задолженности.  

а) Проводится мониторинг кредиторской задолженности по средствам ОМС, анализ причин 

и состояния задолженности; 

б) Ведется строгий контроль выполнения государственного задания ОМС на текущий год по 

структурным подразделениям.  

в) Принимаются меры по снижению дефектуры и штрафных санкций по медицинской до-

кументации в целях экономии средств ОМС.   

г) Осуществляется контроль за недопущением кредиторской задолженности по заработной 

плате и начислениям на заработную плату работников. 

д) Кредиторская задолженность (налоги), сложившаяся на первое число каждого месяца, 

погашается в соответствии с графиком погашения; 

е) Штатное расписание по средствам ОМС приведено в соответствии с государственным за-

данием. 

5. Установлен  и введен в эксплуатацию 32-срезовый компьютерный томограф Siemens 

Healthineers.  

6. Пересмотрен и обновлен прейскурант платных услуг,  дополнительно введены такие ус-

луги, как эхокардиография сердца, УЗИ, лабораторные исследования (онкомаркеры щитовидной 

железы, ПСА, СА-125, внутриутробная инфекция, экспресс тест на ковид), а также и другие до-

полнительные лабораторные услуги. 

7. Бактериологическая лаборатория, располагавшаяся ранее в одном помещении с детской 

поликлиникой, перенесена на территорию новых зданий. Кабинеты, которые освободились, бу-

дут использованы для расширения площади детской поликлиники.  

Здание детской поликлиники старое, нетиповое. Своими силами здесь  был проведен теку-

щий ремонт помещений.  Кроме того, поданы и утверждены документы на участие учреждения 

в программе приоритетного проекта  «Создание новой модели медицинской организации, ока-

зывающей первичную медико-санитарную помощь». В рамках его реализации проведены сле-

дующие мероприятия:  

1. Оптимизация работы регистратуры. Для сокращения времени ожидания и обслуживания 

пациентов создана открытая регистратура. Проведен ремонт, закуплена мебель, заработал Call-

центр.  Кроме того, установлен  Инфомат, проводится популяризация записи через интернет и 

Call-центр. 

2. Созданы комфортные условия пребывания пациентов. В учреждении имеются игровая 

зона для детей, кабинет кормления грудью, зона ожидания, посадочные места.   

3. Открыт кабинет неотложной помощи. Детей с признаками инфекционных  заболеваний,  

с температурой осматривают и оказывают  им помощь в неотложном порядке. 

4. Установлены компьютеры во всех кабинетах.  

5. Организованы выездные бригады в составе узких специалистов и педиатра для осмотра 

на дому детей-инвалидов из малоподвижной категории. 

6. За 2020-2021 год на работу принято 6 молодых специалистов- педиатров. 

На базе диагностического центра Избербашской ЦГБ запланировано открытие центра амбу-

латорной онкологической помощи (ЦАОП) для раннего выявления, обследования и лечения он-

кобольных в условиях дневного стационара. Здесь завершаются ремонтные работы. Необходи-

мое современное медицинское оборудование завезено. На 01.11.2021 г. запланировано открытие 

данного центра. 

На сегодняшний день в г. Избербаше 603 онкобольных, из них 40 больных, имеющих 4 ста-

дию заболевания, 34 пациентов получают химиотерапию. Если раньше на химиотерапию на-

правляли в центральные республиканские больницы или за пределы региона, то теперь ее мож-

но  будет проводить у нас.  



7. Во взрослой поликлинике внедрили ещё два дополнительных терминала для электронной 

записи пациента к врачу. На первом этаже взрослой поликлиники установлен монитор для са-

нитарной пропаганды населения города.   

8. Проведены ремонтные работы на насосной станции новой больницы, закуплены и заме-

нены 2 насоса для подачи воды в больницу. 

9. На территории взрослой поликлиники с тыльной стороны здания проведены работы по 

благоустройству территории. Территория очищена от беспорядочно растущих кустарников, за-

сыпана гравием и подготовлена для парковочных мест. Это существенно разгрузило террито-

рию с передней и боковой стороны здания и облегчило движение машин.           

10. Проведено более 20 аукционов. Заключены контракты по техническому обслуживанию 

оборудования, на закупку расходных материалов, медикаментов и медицинского оборудования, 

горюче-смазочных материалов, заказаны визиограф, стоматологическая стойка.  

11. Приобретено 2 КТГ аппарата для роддома и женской консультации для определения 

сердцебиения плода.  

12. Приобретен цифровой рентген аппарат на три рабочих места. 

13. Закуплены  два портативных рентген аппарата.   

14. Продолжается аукцион на закупку медикаментов, расходных материалов, оборудования.  

15. В здании взрослой поликлиники, в помещение, где долгое время располагался офис 

фонда социального страхования, проводится вакцинация. 

16. В отделении женской консультации беременным женщинам начали выдачу лекарствен-

ных препаратов (препараты железа, витамины) по рецепту. 

17. Бухгалтерией ГБУ РД «Избербашская ЦГБ» проведена работа по списанию с баланса 

медицинской организации неиспользуемого и непригодного медицинского оборудования: в том 

числе списаны компьютерный томограф, 10 единиц автотранспорта и т.д. 

18. Ведется работа по подбору и приёму на работу квалифицированных специалистов. На 

работу в ГБУ РД «Избербашская ЦГБ» приняты врач-онколог, врач-невролог, 4 врача педиатра, 3 

участковых врача терапевта, врач-инфекционист, врачи стоматологи и т.д.  
 

Список приобретенного медицинского оборудования ГБУ РД «Избербашская ЦГБ» за    

период с 02.05.2020 г. по 01.10.2021 г.: 

1. Кислородно-газификационная станция на 500 кубов кислорода – 2 шт. 

2. Бронхоскоп - 1шт  

3. Ультразвуковой аппарат  (портативный) - 1 

4. Концентратор кислорода. 

5. Концентратор кислорода Армед. 

6. Кардиоманитор Mindrey прикроватный неинвазивный - 5 единиц. 

7. Аппарат ИВЛ Авента–М - 3 единиц. 

8. Электрокардиограф AXION в количестве 3 единиц. 

9. Облучатель рецеркулятор воздуха ультрафиалетовый ДЕЗАР - 4. 

10 единиц. 

10. Тепловизор Testo 890. 

11. Спектрофотометрический анализатор концентрации алкоголя в выдыхаемом воздухе 

АКПЭ-01 МЕТА. 

12. Рентген аппарат переносной Ecotron. 

13. КТГ аппарат – 2 единицы 

14. Автомобили Ларгус 3шт.  

15. Автомашина Соболь стоимостью 1 515 000 рублей. 

16. Компьютерный томограф SIEMENS Healthineers  32-среза. 

17. Компьютеры 67 шт. и принтеры 

Лабораторные анализаторы 

18. Коагулометр автоматический АК-37. 

19. Анализатор мочи Laura XL. 

20. Гематологический анализатор Elite 3. 

21. Гематологический анализатор Elite 5. 

22. Гематологический анализатор Elite 5. 



23. Биохимический анализатор Erba XL-200. 

24. Биохимический анализатор Erba XL-640. 

25. ИФА анализатор Gemini.. 

26. Мульсканер для биохимической идентификации микроорганизмов Multiskan FC. 

 

В заключение хочу сказать следующее, что в течение 1,5 года своей работы я собрал боевой 

коллектив из грамотных, добросовестных медработников, который может решать любые зада-

чи, стоящие перед нашей больницей.  

 

Д.К. МАГОМЕДОВ,  

главный врач ГБУ РД «Избербашской ЦГБ».                            


